²⁰ Rom. i, 28, 29. ²¹ II Cor. xiii, 3. ²² Matth. xiii, 13. ²³ ibid. 43. ²⁴ Psal. xii, 4. ²⁵ Isa. i, 3.

²⁶ I Cor. xii, 26. ²⁷ ibid. 25.

(53) Codex Combef et editio Ven. cum Reg. primo Ἀπόστολον τὸ κήρυγμα οὐκ, hanc doctrinam a se ipso non excogitasse. Editio Paris. et Reg. tertius Ἀπόστολον τὸ κρῖμα, et ita quoque legitur in margine codicis Combef. et editionis Venetæ.

(54) Antiqui tres libri οἱ πρὸς τὰ φθάσαντα. Utraque editio οἱ, προφθάσαντες, sic tamen, ut editio Ven. habeat in margine οἱ πρὸς τὰ φθάσαντα.

(55) Editio Paris. διὰ τὴν... ἀγνωσίας ἡ ἀδόκιμον

A condemnentur. Quid enim dicit? Et sicut non pro-
baverunt Deum habere in notitia : tradidit illos
Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non
conveniunt, repletos omni iniquitate, malitia, avari-
tia, nequitia, plenos invidia²⁰, etc. Quanquam Aposto-
lum arbitror non a semetipso excogitasse judi-
cium hoc (Christum enim in se loquentem habe-
bat²¹), sed inductum illa voce illius, qua dicit, se
ideo in parabolis loqui ad turbas, ut ne intelligant
divina Evangelii mysteria²², quoniam priores ipsi
oculos suos clauerant, auribusque graviter audie-
rant, et incrassatum erat insipiens cor eorum²³: ut
vice pœnæ in majoribus sufferrent cæcitatem, qui
scilicet priores, oculis animi obscuratis, sponte ex-
cæcati essent : quod pati veritus David dicebat :
B Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in
morte²⁴. Ex his igitur atque similibus liquere judi-
cabam, in universum quidem reprobam malamque
cognitionem per Dei ignorationem ex vitiorum pra-
vitate creari : sed proprie tamen multorum mu-
tuam dissensionem ex eo evenire, quod indignos
nos reddamus, qui a Domino regamur. Quod si sta-
tuissem aliquando ad ejusmodi vitam consideran-
dam incumbere, neque metiri poteram magnitudi-
nem ejusmodi stuporis, vel inconsiderantiæ, vel
dementiæ, vel, quæ est malitæ nimietas, quo alio
vocabulo appelle, nescio. Etenim si vel in ipsis
brutis animalibus mutuam consensionem non ob-
aliud conservari deprehendimus, quam quod duci
obtemperent: ecquid nos dicere possumus, qui ita
inter nos dissidere, et ita Domini præceptis adver-
sarii reperiātur? Nonne nobis putandum, est, nunc
quidem hæc omnia ad doctrinam et conversionem
nostram a benigno Deo proponi, eadem vero in
magna illa ac metuenda judicii die ad verecundiam
et condemnationem eorum **216** qui eruditæ ac
emandati non fuerint, ab eo ipso proferenda esse,
qui scilicet et jam dixerit, et semper dicat: Cogno-
vit bos possessorem, et asinus præsepe domini sui:
Israel vero me non cognovit, et populus me non in-
tellexit²⁵, et alia ejusdem generis multa? Illud
quoque, quod ab Apostolo dictum est: Et sive pa-
titur unum membrum, compatiuntur omnia mem-
bra: sive glorificatur unum membrum, conga-
udent omnia membra²⁶. Item illud: Ut non sint
schismata in corpore, sed id ipsum pro invicem sol-
licita sint membra²⁷, ut quæ ab una anima inha-
bitante moveantur. Quamobrem ita tandem insti-

γνῶσιν ἐγγίνεται. Codex Combef. et Reg. primus διὰ τὴν... ἀγνωσίας ἀδόκιμον γνῶσιν ἐντίθησιν : quod verum judicavimus et sincerum. Nec illud præter-
eundum silentio, legi secundis curis in libro Com-
bef. διὰ τὴν... ἀγνωσίαν.

(56) Utraque editio οἱ οὐκ ἔχω. Vocula οἱ in veteri-
bus libris non legitur.

(57) Illud, καὶ ἐντροπὴν ἡμετέραν, ita, si mavis, in-
terpretari potes, ad inculiendum nobis pudorem.

tutum est? Ego quidem ob eam causam opinor, A ut multo magis ejusmodi et ordo et disciplina servaretur in Dei Ecclesia, ad quam dictum est: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte*²⁸. Quippe unum et solum verum caput, quod est Christus, continet ac connectit unumquodque cum altero ad concordiam. Apud quos vero non exstat concordia, non vinculum pacis²⁹ servatur, non in spiritu lenitas³⁰ custoditur: imo vero dissidium, lis et ænulatio reperitur. Magnæ quidem audacie ac temeritatis fuerit eos qui sunt ejusmodi, membra Christi appellare, aut dicere ipsos ab eo regi: sed ingenui animi fuerit fidenter affirmare, illic dominari ac regnare carnis affectum juxta hanc Apostoli vocem, qui modo decretorio ait: *Cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis*³¹. Recenset autem perspicue hujuscce affectus proprietates, cum sic locuitur: *Cum enim sint inter vos zelus et contentio, et dissidia nonne carnales estis*³²? Simulque horum vitiorum existum gravem esse, nihilque ipsis esse cum pietate commune asseveranter docet his verbis: *Affectus carnis, inimicitia est adversus Deum: legi enim Dei non est subjecta: nec enim potest*³³. Idecirco Nemo, inquit Dominus, potest duobus dominis servire³⁴.

4. Deinde cum ipse unigenitus Dei Filius Dominus et Deus noster Jesus Christus, per quem omnia facta sunt³⁵, clamet: *Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me Patris*^{36*}; et: *A me ipso facio nihil*³⁷; et: *Mandatum accipi quid dicam, et quid loquar*³⁸: itemque cum Spiritus sanctus magna dona et admiranda distribuat, ac perficiat omnia in omnibus, nihilque a semetipso loquatur, sed quæcunque audierit a Domino, hæc loquatur³⁹; quomodo quæso, non longe magis necessarium est, ut universa Dei Ecclesia, in pacis vinculo spiritus unitatem diligenter servare studens⁴⁰, compleat quod in Actis dictum est: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una*⁴¹? Nemo enim suam ipsius voluntatem proponebat faciendam, sed omnes simul in uno sancto Spiritu quærebant voluntatem solius Domini Iesu Christi qui ait: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me, Patris*⁴²; ad quem dicit: *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credunt per verbum eorum in me, ut omnes unum*